

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

Apare în fiecare zi de lucru

Manuscripte nu se înapoiază.

— Nu te amăresc Vochiță, căci și eu sunt amărîtă destul, ascultă ce ȋce eu; du-te la împăratul îmbrăcată ca o servitoare, te roagă de el să te primească la casă pentru plată cît de mică, căci dacă trăiește încă baremi, să nu moară în pivniță de foame, ear' dacă a murit să-ȋi fie sufletul curat, că ai umblat și cercat, cît ȋți-a stat în putere.

Afirmătuinea naționalităților în luptele sângeroase de atunci și în cele politice de atunci încoace, până în ziua de astăzi a deschis și ochii străinătății și de aceea entuziasmul de odinioară pentru Ma-

Timp îndelungat s'a lucrat, pentru-ca Românii opoziționali din țerile coroa-nei ungare s' se unească cu toții la o lu-crare comună și principiul „solidari-tății“ s'a și enunțat în două conferențe deosebite; nu e însă cu puțință nici lu-crarea comună, nici solidaritatea, fiindcă s'au ivit neînțelegeri între dl V. Babeș și „domniile dela „Tribuna“.

— Până atunci voi sta aici și voi ruga

DI V. Babeş, ori-şi-cât de dibaciu s'ar fi creînd în ale politiceii, a fost isolat — nu de noi, ci de adversarii partidului naţional, aceiaşi adversari, care au

Dumnezeu ascultă rugăciunea lor, cum ascultă pe a tuturor oamenilor, care cu inimă curată se îndreaptă către el. (Va urma.)

produs scisiunea din Arad și au determinat pe mulți dintre membrii partidului nostru să se retragă, ba chiar și pe câțiva dintre membrii comitetului central electoral să-și dea demisiunea.

Nu sînt om politic și mă simt oarecum genat, când alții mă pun în rînd cu oamenii politici. Am trăit însă mult în cercuri politice și-mi închipuiesc, că știu ce va să zică a face politică. Și după priceperea mea un om politic de talia dlui V. Babeș, dacă vrea în adevăr să facă ceva, nu umblă de capul seu, și ține seamă de toate curente și nu se pune fără de nici un motiv în conflict cu oamenii, care ar fi poate dispuși să-l sprijinească, ci își dă oare-care silință să inspire încredere și să-și câștige aderența.

Dl V. Babeș chiar în conferința dela 1884, ca raportator, s'a pus fără de nici un motiv apăsător în conflict cu o însemnată parte din partidul național. D-sa ca om politic trebuia să știe, că sînt în Ardeal o mulțime de oameni ieșiți din scoala germană, cărora trebuie să li-se ierte sentimentele de recunoștință, pe care le au către poporul german, și dorința de a nu se pune în conflict cu Sași, concetățenii lor germani. Dl Babeș nu a ținut însă seamă de acești oameni, ci s'a lăsat să fie adimenit de curentul antigerman, care atât de bine îi vine la socoteală guvernului. Lupta între germanism și panslavism, despre care a vorbit dl V. Babeș la începutul discursului seu, nu ne privește pe noi decât într'un mod foarte indirect. N'avem noi să resolvăm cestiunea aceasta. Noi știm, că aici în țeara aceasta interesele noastre sînt identice și cu ale Germanilor și cu ale Slavilor și că e o cestiune de prudență politică să nu ne punem în conflict nici cu unii, nici cu alții. Astfel asprimea, cu care s'a pronunțat dl V. Babeș contra înfrîurii germane nu numai a înstrăinat pe mulți dintre membrii partidului, ci ne-a silit și pe noi să accentuăm poate mai mult decât se cuvenia simpatiile germane ale oamenilor ce formează grupul „Tribunei” și să respingem orișecă diferență pentru curentul panslavic.

Fără de voie dar' dl V. Babeș, unul dintre politicienii guvernului, care vine dintr-o departe a țării, a avut oarecum o părere de rău față de concetățenii noștri slavi, și a provocat un curent contrar d-sale, curentul panslavilor, care diceau: „Noi nu avem să resolvăm marile cestiuni europene, ci să căutăm o formă de înțelegere cu concetățenii noștri, fie ei de ori-și-ce rasă.”

Și tot politica guvernamentală a servit-o dl V. Babeș, când s'a făcut un fel de organ mijlocitor între partidul național și cei mai declarați dintre guvernamentali români.

Se dice cu multă predilecțiune, că întemeietorii „Tribunei” sînt aderenții personali ai Părintelui Vicar Nicolae Popea și că aceasta e ceea-ce hotărăsește atitudinea „Tribunei.”

Acela, care o mai crede aceasta și astăzi, e cel puțin om de o fenomenală naivitate.

Este adevărat, că avem multă stimă și multă iubire pentru Părintele Vicar Nicolae Popea, care mult a lucrat pentru organizarea bisericii române greco-orientale și a salvat sînt acum doisprezece ani prin purtarea sa corectă buna reputație a acestei biserici. Este o mângăiere pentru tot Românul adevărat, că mai sînt încă și în biserica română greco-orientală asemenea fruntași. Aceasta nu are însă nici o înfrîurire asupra țintei noastre în viața politică, ba nici chiar în cea bisericească.

Combatem pe adversarii partidului nostru pretutindenea, unde ei se ivesc, și dacă Părintele Vicar Nicolae Popea ar crede de cuviință să ese din rezerva, pe care și-o impune, l'am combate, — cu toată stima, cu toată iubirea, dar' cu toată hotărîrea. Cu atât mai virtos îi combatem dar' pe aceia, care n'au câștigat titluri nici estima, nici la iubirea noastră, și fac abuz de puterea bisericească în serviciul politicii guvernamentale. Nu cerem dela nimeni să se expună ajutînd pe partidul nostru, ci numai să facă ceea-ce face Preasfinția Sa Părintele Ioan Popasu și ceea-ce fac Archiereii bisericii române greco-catolice, afară poate de unul singur, — să nu se pună în conflict cu creștinii, să nu ne creeze greaua pozițiune de a fi siliți să combatem pe proprii noștri Archierei.

Și tocmai dl V. Babeș e omul, care cel puțin în privința aceasta nu poate să ne facă vre-o imputare, fiindcă d-sa este acela, care ne-a angajat să facem așa.

Publicul român s'a scandalizat oare-cum de destăinuirile, pe care le-a făcut dl P. Petrovici în coloanele „Tribunei” și de întrebunțarea, pe care am făcut-o noi de informațiunile primite dela dl P. Petrovici. Cei mai apropiați dintre amicii noștri s'au simțit jigniți de cele ce s'au făcut în direcțiunea aceasta, încât a trebuit să mă izolez în cele din urmă, pentru-ca să nu fiu silit a-mi motiva atitudinea, căci erau la mijloc lucruri, despre care nu mă simțiam autorizat a vorbi, și discrețiunea, așa știu eu, e cestiune de onestitate în viața politică.

Și pe când noi ne punem astfel în conflict chiar și cu amicii noștri, dl V. Babeș fraternizează cu aceia, pe care îi combatem, ba se face chiar avocatul lor, „Luminătorul” ne denunță disprețului public, pentru-ca am primit informațiuni dela dl P. Petrovici, și ear' dl V. Babeș, după-ce merge cu dl P. Petrovici până în parlament, ne acuză, că noi sîntem cei-ce fac conlucrarea preste puțință.

E evident, că după toate aceste discrețiunea ar fi o naivitate. Când dl V. Babeș ne acuză, ne dă dreptul de a spune, că d-sa este acela, care a trimis la noi pe dl P. Petrovici și că noi nici nu stăteam de vorbă cu dl P. Petrovici, dacă nu ni se prezintă cu scrisori dela dl V. Babeș, ca om de încredere al d-lui V. Babeș.

Atunci, când am declarat, că „Tribuna” este organ al partidului național, am pus acest diar la dispozițiunea membrilor partidului și am admis înfrîurirea ori-și-căruiă dintr'înșii asupra liniei de conduită a diarului. Era dar' de sine înțeles, că dl V. Babeș poate să dispună și d-sa de coloanele „Tribunei.”

Ne-am fi așteptat, ce-i drept, să se apropie cu inima deschisă de noi și să ne spună ce vrea și cum vrea. D-sa însă ni-a trimis un om de încredere, un mijlocitor al seu: l'am primit și pe acesta, care ne-a dat oarecum o părere de rău, că dl V. Babeș, unul dintre politicienii guvernului, care vine dintr-o departe a țării, a avut oarecum o părere de rău față de concetățenii noștri slavi, și a provocat un curent contrar d-sale, curentul panslavilor, care diceau: „Noi nu avem să resolvăm marile cestiuni europene, ci să căutăm o formă de înțelegere cu concetățenii noștri, fie ei de ori-și-ce rasă.”

Publicul român va judeca acum, dacă este ori nu întemeiată neîncrederea față cu dl V. Babeș, dacă trebuia ori nu să cerem lămuriri și dacă „domniile dela „Tribuna” sînt aceia, care fac conlucrarea preste puțință.

Mai e însă la mijloc și discursul rostit de dl V. Babeș în dietă cu ocaziunea desbaterilor bugetare. Ioan Slavici.
(Va urma.)

Correspondență din Viena.

Viena, 18 Martie n. 1887.

Scirile asupra încercării de atentat celei mai recente ale nihilistilor sînt încă puțin clare, și ca în totdeauna în asemenea cazuri cercurile oficiale din Petersburg sînt foarte tăcute.

Cestiunea cea mai importantă e evident aceasta: dacă aceasta din urmă încercare de atentat nihilistă va avea vre-o influență asupra politicii internaționale a Rusiei.

În această privință e de importanță să constatăm fapta, că în cercurile bine informate se țin de opiniunea, că politica cabinetului din St.-Petersburg va rămâne după încercarea de atentat exact aceeași, care fu și mai înainte.

Versiunile, că atentatul fu pus în scenă de către panslavisti spre a împinge pe Țarul la o acțiune în Orient, nu merită nici cea mai ușoară credință.

Aceste sînt presupuneri vage, cărora le lipsește ori ce basă pozitivă și care stau în plină contradicțiune cu toate informațiunile din Rusia demne de încredere. Panslavistii, în capul cărora se află Katkoff, cunoscutul redactor al jurnalului „Moskowskie - Wjedomosti” („Sciri din Moscova”), sînt un partid foarte dinastic și conservativ și e propriu zis, o absurditate de a-i aduce în vre-o legătură cu complotul unor studenți ai universității din St.-Petersburg.

În ori-ce cas adevărat e, că opiniunea publică în Rusia fu foarte mult emoționată de execuțiunile din Ruscuc, și că poporul rusesc ar vedea-o mai bine, dacă Țarul fără multă esita-

țiune ar trimite în Bulgaria un corp de armată și ar lua răvanșă sângeroasă dela regenta bulgară pentru execuțiunile din Ruscuc.

Ar fi de asemenea greșit, dacă s'ar presupune, că Rusia a vorbit deja ultima sa vorbă în cestiunea bulgară. Rusia vrea numai să nu se prea angajeze adînc în cestiunea orientală în momentul actual, și e teamă, că dacă întreprinde în cestiunea bulgară o demarșă decisivă, să nu ajungă cumva în explicațiune cu Austria, prin care s'ar slăbi influența ei asupra marilor cestiuni europene.

Pe câtă vreme deci Rusia nu are asigurarea dela Austria, care o preservă de diferențe în partea aceasta, apoi pe atîta vreme nu va păși la o acțiune în cestiunea bulgară, și noi din punctul de vedere austriac, avem toată cauza să fim mulțumiți cu starea aceasta a lucrurilor, și să fim recunoscători direcțiunii dibace a afacerilor externe prin contele Kálnoky. În toate aceste raporturi — și aceasta putem spune astăzi cu toată siguranța — încercarea de atentat în Petersburg dela 1/13 a lunii aceste, nu va schimba nimic.

În Berlin se face încercarea riscată să statueze o solidaritate între republicani francezi, particularisti germani și nihilisti rusesi și să-i facă pe toți solidari responsabili de atentat. Tendența combinațiunii acesteia este ușor de recunoscut. Însă e foarte de întrebare, dacă credulitatea va fi undeva atât de mare, spre a ține de posibilă o asemenea alianță.

Revista politică.

Sibiu, 9 Martie st. v.

Sâmbătă s'a prezentat la ministrul de honveți baron Fejerváry o deputațiune de universitari și de ascultători ai politehnicului din Budapesta sub conducerea deputatului dietal Aurel Münich. Tehnicul Alois Bartha a vorbit în numele deputațiunii și rugă pe dl ministru, a obține dela Maiestatea Sa încuviințarea, ca tinerii maghiari se poată depune examenul de ofițer în rezervă și în limba maghiară. Răspundîndu-le, ministrul arată, că pentru apărarea monarhiei e în prima linie chemată armata comună și că condiția principală a unei concrete organizațiuni de armată e o anumită unitate, și aceasta mai ales în monarhia noastră, care se compune din atîtea națiuni și naționalități. Legătura comună ce ține de oaltă puterea de apărare a acestui imperiu limba germană, și e foarte natural, că dela ofițer se pretinde cunoștința aceleia. El regretă deci, că nu poate pune în perspectivă împlinirea cererii, fiindcă pașii lui nu vor avea nici un succes. Recomandă diligență, străduință și el se va sili a exopera, ca la examen să nu se pretindă strict pe deplina cunoștință a limbei germane. Ca examenele să nu se facă în limba germană, aceasta nicinu cutează a o propune.

Pe la sfîrșitul săptămîinii trecute convocă Katkoff monarhia noastră a se alia cu Rusia în contra Germaniei. La aceasta îi dă „Norddeutsche Allgemeine Zeitung” următorul răspuns ironic:

„Presa lui Katkoff a agitat mai înainte mereu în contra Austro-Ungariei în speranță, că noi ne vom scutura de Austro-Ungaria. Acum, după-ce aceasta s'a adevărit de zadarnică, se încearcă a converti pe Austro-Ungaria în contra noastră și a o desface de către noi, pe scurt năsuința ei este, de a sparge bunele relațiuni dintre puterile germane. După-ce acest scop tot nu se poate ajunge, nu putem decât să ne bucurăm, dacă presa lui Katkoff primesce dela presa germană greaua muncă: de a interveni pentru scutirea și întărirea relațiunilor germano-austriace. Noi privim cu o sinceră mulțumire la aceasta mai nouă evoluțiune a publicisticii rusesi, pentru-că Katkoff, urmînd pe aceasta cale, ușurează misiunile politice noastre. Cu privire la aceasta se poate considera chiar de un colaborator la menținerea triplei alianțe.”

„Nationalzeitung” reproduce acest articol și observă, că organul guvernului declară menținerea triplei alianțe de o misiune a politicii germane și așa e verosimil, că alianța celor trei împărați mai există încă și că prolongirea aceleia nu se poate privi de exclusă.

În vederea pretenției alianței dintre Germania, Austro-Ungaria și Italia se par foarte ciudate declarațiile

ambelor jurnale germane și nu mai scie omul cui să creadă, foilor germane sau foilor austro-ungare, mai ales celor maghiare, care vorbesc de o vreme încoace despre alianța dintre Germania, Austro-Ungaria și Italia ca despre un fapt cîmplinit. Chiar și diarul englez „Times” e de părere, că înnoirea alianței dintre aceste trei state e de o mare însemnătate și se poate privi de un omen norocos pentru menținerea păcii.

Despre viitoarea politică oficială a Rusiei după planulul atîtat în contra vieții lui Alexandru al III. nu se scie nimic pozitiv. Tot ce se scrie în această privință sînt numai presupuneri și combinațiuni.

Cu privire la atentat, „Novoie Vremia” observă, că oamenii vor să se folosească de ocaziune, ca sub impresiunea evenimentului se facă pe Rusia mai conștientă față cu Austria în cestiunea bulgară. „Mai scii, — termină această foaie — „de unde își au originea și bombele de dinamită”. Cam în acest înțeles se exprimă și „Swiet”

Din Budapesta.

16 Martie n. 1887.

(Quirinalul și Europa. — „Religie și războiu”. — Circularul unui Episcop, fără glossă. — „Reuniunile de cultură și maghiarizarea”. — Foile maghiare și ziua de 15 Martie. — Opinia unui deputat național. — Trebile noastre. — Epigonii politici.)

Cestiunea romană ocupă și de azi tot mai mult teren. Cancelarul Germaniei i-a deschis porțile Europei și el va fi sciind mai bine cu ce cheie i-a deschis-o. E de ajuns să știm numai, că ea intră ați prin porțile cu pași smeriți, dar' bine chibzuți. — Sînt foi catolice, care scriu cu toată posibilitatea, că Europa, de nu are, va avea o cestiune romană, ear' puterile europene ori cât s'ar svîrcoli, vor fi silit în sfîrșit să o aducă în curat. Puterile, care nu admit să easă la iveală cestiunea romană, sînt deocamdată Italia, Franța și Rusia. Foaia oficioasă a Vaticanului: „Moniteur de Rome” ne-a împărțit scirea mai deunăzi, că ambasadorul german pre lungă Curia romană a dus cu sine la Berlin și protocolul alianței de 3 între Germania, Austro-Ungaria și Italia, ear' celelalte foi mai adaugă, că alianța reînviată se deosebesce mult de cea dinainte, căci afară de punctele ei politice mai întesce și la deslegarea cestiunii romane. De aceea se și dice, că a durat atît de îndelungat criza ministerului din Roma.

Ni se spune: aut-aut. Ori se va deslega cestiunea romană, așa, cum cere demnitatea ei, ori nu se demit în pertractări. Oare, cum înțeleg foile catolice deslegarea cestiunii romane? Dacă cestiunea romană este cestiune creștinească, atunci ea e deslegată dela sine. Cestiunea creștinească a deslegat-o însuși Mîntuitorul lumii, încă atunci, când El s'a jertfit pentru idea creștinismului. — Dacă ele o înțeleg așa, atunci de ce mai resuscitează cestiunea ei? De ce o aduc cu atîta ardoare înaintea Europei? Ori doar' Europa n'ar avea să rezolveze alte cestiuni mai arătoare și care taie adînc în interesele vitale ale popoarelor?

Să fie dar': aut-aut. Dar' atunci, deslegarea ei se nu se întempe în defavorul creștinismului. Am dori din toată inima, ca certele între creștini și creștini să nu se reîncheapă, căci cu toții adorăm pe unul și același Dumnezeu în credință, în care ne-am născut. Să se lase dar' fiecare în credința lui străbună, să se roage așa cum e concepția lui religioasă; să i-se de pace omului, ca să poată merge înainte pe calea adevărului; în sfîrșit să se respecte credința omului ce e născută din convingerea atîtor veacuri.

Dacă Curia romană are intențiuni bune, să deslege cestiunea ei de așa, fără să mai conturbe sentimentele religioase ale popoarelor din Europa; în fruntea bisericii catolice stă ați un cap foarte luminat, cu principii moderne și mai presus de toate pus după vrednicie la locul lui cuvenit, ca atare, cu autoritatea lui, ar face un serviciu nemărginit de mare creștinismului, când printr'un decret i'ar detrage congregațiunii activitatea „de propaganda fide”.

E fapt notoric, căci dintre congregațiunile câte există în curtea Vaticanului, cea mai activă este congregațiunea pentru propaganda catolică. Ori unde îți vei întoarce privirea, spre soare-răsare ori soare-apune, vei da de urma ei cum lucrează cu puteri reînnoite pentru lăptirea credinței catolice. Poate se și lucreze, căci multe și varii sînt mijloacele ei, ear' sub energicul Leon XIII a devenit neadormită.

Economic.

Piața din Mediaș, 17 Martie. Grâu hectolitra fl. 5.50 până fl. 6.25; grâu mestecat fl. 4.50 până fl. 5.—; secară fl. 3.70 până fl. 4.—; orz fl. — până fl. —; ovășul fl. 2.25 până fl. 2.50; cucuruzul fl. 4.— până fl. 4.50; semința de cânepă fl. 4.— până fl. 4.25; crumpenele fl. 1.75 până fl. 2.—; melaia hectolitra fl. 7.— până fl. 8.—; mazerea fl. 4.— până fl. 4.50; fasolea fl. 3.75 până fl. 4.—; linteia fl. — până fl. —; chiminul (secăreana) fl. — până fl. 40.—; senu brut 100 kilograme fl. 18.— până fl. 22.—; lumini de senu vârsate fl. — până fl. 44.—; unsoarea de porc fl. 60.— până fl. 65.—; slămina fl. 40.— până fl. 50.—; cânepa fl. 38.— până fl. 40.—; fânul fl. 1.40 până fl. 1.80; săpunul 100 bucăți fl. 20.— până fl. 40.—; spiritul gradul 9 cr.; carnea de vită chilo 20 până 24 cr.; carnea de vițel 20 până 24 cr.; carnea de porc 44 cr.

Târgul de rămători în Steinbruch. În 19 Martie n. s'a notat: unguresci bătrâni grei 47.— cr. până 48.— cr. unguresci grei, tineri 49.— cr. până 50.— cr. de mijloc 48 1/2 cr. până 50.— cr. ușori 48 1/2 cr. până 49.— cr., marfă țerănească, grea 47.— cr. până 48.— cr., de mijloc 47.— cr. până 48 1/2 cr., ușoară 47.— cr. până 48 1/2 cr., românesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr. transito ușori — cr. până — cr., transito sârbeschi grei 47.— cr. până 48.— cr., transito de mijloc 47.— cr. până — cr., transito ușori 45.— cr. până 47.— cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4 1/2 umpnițe la gară.

Bursa de Budapesta

din 19 Martie st. n. 1887.

Renta de aur ung. 6 1/2%	101.40
" " " 4 1/2%	89.30
" " hârtie " 5 1/2%	150.—
Împrumutul căilor ferate ung.	97.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	124.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	115.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	104.—
Bonuri rurale ung.	104.—
" " " cu cl. de sortare	104.—
" " " băntăne-timșene	104.—
" " " cu cl. de sortare	104.—
" " " transilvane	104.—
" " " croato-slavone	99.—
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	120.50
Împrumut cu premiu ung.	123.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	80.25
Renta de hârtie austriacă	81.—
" " argint austriacă	113.—
" " aur austriacă	133.—
Losuri austr. din 1860	875.—
Acțiunile băncii austro-ungare	294.75
" " de credit ung.	286.—
" " " austr.	102.—
Argintul	5.98
Scrișuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	10.08
Galbeni împărătești	62.60
Napoleon-d'ori	127.80
Mărci 100 imp. germane	
Londra 10 Livres sterlingi	

Bursa de Viena

din 19 Martie st. n. 1887.

Renta de aur ung. 6 1/2%	101.40
" " " 4 1/2%	89.30
" " hârtie " 5 1/2%	150.—
Împrumutul căilor ferate ung.	97.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	124.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	115.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	104.—
Bonuri rurale ung.	104.—
" " " cu cl. de sortare	104.—
" " " băntăne-timșene	104.—
" " " cu cl. de sortare	104.—
" " " transilvane	104.—
" " " croato-slavone	99.—
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	120.50
Împrumut cu premiu ung.	123.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	80.25
Renta de hârtie austriacă	81.—
" " argint austriacă	112.95
" " aur austriacă	133.20
Losuri austr. din 1860	879.—
Acțiunile băncii austro-ungare	295.75
" " de credit ung.	286.40
" " " austr.	6.—
Argintul	10.11
Galbeni împărătești	62.65
Napoleon-d'ori	127.75
Mărci 100 imp. germane	
Londra 10 Livres sterlingi	

LOTERIE.

Tragerea din 19 Martie st. n.
 Timișoara: 65 86 47 7 48.
 Viena: 27 10 6 23 70.

Cursul pieței din Sibiu

din 21 Martie st. n. 1887.

Hârtie-monetă română	Cump. 8.45	vând. 8.55
Lire turcesci	" 11.25	" 11.30
Imperiali	" 10.25	" 10.30
Ruble rusești	" 1.13	" 1.14

Bursa de București.

Cota oficială dela 18 Martie st. n. 1886.

Renta amort. (5%)	Cump. 92 1/2	vând. 93 1/2
Rur. conv. (6%)	" 83.40	" —
Act. de asig. Dacia-Rom.	" —	" —
Banca națională a României	" —	" 962.—
Împr. oraș. București	" 35.—	" 37.—
Act. de asig. Națională	" —	" —
Credit mob. rom.	" —	" —
Scrișuri fonciare urbane (5%)	" 81 1/2	" 82 1/2
Schimb 3 luni	" —	" —
Societ. const.	" 128.60	" —
Aur	" 18.—	" 18 3/4

În „Institutul tipografic“ din Sibiu
 a eșit de sub tipar:

Articolul de lege XXII.

din anul 1886:

Despre comune.

Cu explicațiuni și notițe de orientare.

[425] 3

Prețul 40 cr. v. a.

Nr. 3988/1887.

[427] 3—3

Publicare de licitațiune.

Spre asigurarea furnisării petrișului (prundului) de lipsă în anul 1887 pe toate drumurile comitatense de pe teritoriul comitatului Sibiu se va ține în **30 Martie 1887 la 8 oare a. m.** la vice-comitele comitatului Sibiu în sala cea mică dela pretoriul comitatens o nouă licitațiune publică verbală.

Oferenții au de a depune înainte de începerea licitațiunii un vadiu de 5% dela prețul strigării sau dela sumele prețurilor oferite de ei.

Începerea licitațiunii se va face prin scrisorile sigilate, care se vor depune la biroul de primărie la sfârșitul zilei de depunere a ofertelor. În ziua licitațiunii verbale, ofertele trebuie compuse după următoarele condiții: în prezența comitatului Sibiu în sala cea mică dela pretoriul comitatens o nouă licitațiune publică verbală.

Ofertele se pot face pentru toate liniile de drumuri, sau pentru singuratică linii sau și pentru **părțile** de linii de drumuri.

Condițiunile speciale, conspectul despre împărțirea petrișului de furnisat și formularul contractului de furnisare se pot vedea la oficiul r. u. de construire de aici sau la vice-comitele comitatului Sibiu în oarele de oficiu obișnuite.

Sibiu, în 15 Martie 1887.

Vice-comitele comitatului Sibiu:
Thalmann m. p.

Prima berărie de abur transilvăneană a lui IOAN HABERMANN în Sibiu.

Dela 8 Martie începând

se vor expeda din berăria mea următoarele calități de bere:

Bere de Martie fără sticlă à 12 cr. — pr. 100 st. 12 fl.„ „ **coroană** „ „ 14 „ — „ 100 „ 14 „**Bere dublă de Martie de multe grade** (hochgrädig)

fără sticlă à 15 cr. — pr. 100 st. 15 fl.

Se pachetează în lădi à 50 sticle. Lada se compută cu 1 fl. francată și comptant loco berăria sau gara.

Lățile împreună cu sticle sînt a se retrimita franco.

Bere în butoaie.**Bere de Martie** à 12 fl.„ „ **co oană** „ 14 „„ „ **München** „ 15 „per hectolitru
loco berărie sau gară.**Prețurile se înțeleg fără dare de consum.**

Berea în sticle se poate conserva în ori-care spațiu și nu recere înghețar.

În ast-mod fiecare familie în provincie își poate asigura recerînțele și a se provisiona în continuu cu bere fină și sănătoasă.

[422] 1—3

Cu tot respectul se recomandă

Ioan Habermann.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiu, sub responsabilitatea lui Michail Gerula.

Banca generală de asigurare „TRANSILVANIA“

în Sibiu,

[286] 46

fundată în anul 1868

asigurează prelungă condițiunile cele mai favorabile:

- în contra pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de câmp, mobili etc.
- pe viața omului în toate combinațiunile, precum: asigurări de capitaluri pe cazul morții și pentru termuri fixate, de zestre și de rente.

Dela fundarea institutului se plătiră:

Despăgubiri pentru daune cauate prin foc

Sume asigurate pe viață

în a. 1869—1882 fl.	481,950.41	în a. 1869—1882 fl.	315,301.91
în a. 1883	34,761.25	în a. 1883	32,843.10
în a. 1884	24,778.08	în a. 1884	40,084.13
în a. 1885	35,702.29	în a. 1885	35,843.24
Suma fl.	577,192.03	Suma fl.	424,072.38

1,001.264 fl. 41 cr.

Conform bilanțului pentru 1885 fondurile de rezervă și garanție se ureă la

580.233 fl. 66 cr.➔ **Prospecte și formulare se dau gratis.** ➔

Deslușiri se dau și oferte de asigurări se primesc prin Direcțiune în Sibiu (Strada Cîsnădiei Nr. 5, casa proprie), sau prin Agenturile generale și principale în Brașov (C. I. Münnich), Cluj și Arad, precum și prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

Prima fabrică de casse ardeleană

a lui

A. G. ÖSZY

recomandă cassele sale

de bani

și

Cărți

sigure contra focului și a spargerii

anume construite și cari se pot descuia numai de cumpărători înstruiți, de diferite forme și mărimi, cu prețuri mai ieftine decât fabricatele de acest soi ale altor fabrici.

Cassele se pot vedea în localul fabricii

Sibiu,

strada Neustift Nr. 9.

Recunoștință publică.

Domnului A. G. Öszy, fabricant de casse în Sibiu.

Cu plăcere îmi adevărim prin aceasta, că cassa de documente dublă, sigură în contra focului și a spargerii provădută cu nou perfecționatul lăcat american de împuns și cu două lăcate **chub** în privința bunătății materialului și a lucrării precum și a prețului a aflat îndestulire și recunoștință. Aceasta o constatăm prelungă dorința de a 'ți-se oferi și pe viitor ocaziune de a obține în acest ram al industriei patriotice asemenea onoare și rezultate favorabile.

Direcțiunea

dela „Boden-Credit-Anstalt“ în Sibiu.

[288] 19

La recercarea fabricantului de casse de aci A. G. Öszy, prin aceasta se adevăresce, că cele două casse de documente, duble, sigure în contra focului și a spargerii (înalt de 2.15 metri, în lățime de 1.38 metri) provădute cu nou perfecționatul lăcat american de împuns și cu două lăcate **chub**, comandate dela susnumitul fabricant și fabricate de el însuși, atât cu privire la bunătatea fabricatului, cât și cu privire la prețul moderat, au aflat cea mai deplină recunoștință.

Subscriberi cassă de păstrare poate recomanda cu toată căldura ori-și-cui fabricatele de casse din patriă ale dlui A. G. Öszy.

Sibiu, 20 Ianuarie 1885.

Direcțiunea

dela „Hermannstädter allgemeine Sparkasse“.

Afară de atestatele de sus, mai stau spre privire la dispoziție încă alte multe scrisori de recunoștință și laudă.

Cataloge de prețuri, ilustrate, la cerere se trimit gratuit și franco.

Representanță pentru Sighișoara **Carol Fischer.**